

UMIŁOWANY OJCZE ŚWIĘTY!

Z głębokiej potrzeby serca kierujemy do Ciebie słowa serdecznego podziękowania za wszystko, co uczyniłeś dla Kościoła w naszej Ojczyźnie w ciągu tych historycznych dni Twego pielgrzymowania do Ojczyzny.

W przeddzień zbliżającego się Trzeciego Tysiąclecia, wsłuchując się w Twoje przesłanie, uświadamiamy sobie, że przed Kościołem stają te same zadania, które podejmował święty Wojciech pod koniec pierwszego milenium czy czterysta lat później, z innej pozycji, ale kierując się tą samą miłością do Chrystusa, Jadwiga Królowa, którą w Krakowie kanonizowałeś. Twój pontyfikat, Ojcze Święty, jest nieustannym wspieraniem Kościoła w Twojej i naszej Ojczyźnie.

Każda pielgrzymka była wpisana w rzeczywistość Polski na trudnych etapach jej najnowszej historii. Twoje nauczanie pozwoliło nam z jednej strony sięgnąć do naszych korzeni, ale równocześnie, uwzględniając aktualne potrzeby, otwarłeś przed nami ewangeliczne perspektywy wielkości człowieka, który jest drogą Kościoła. Dziękujemy Ci z całego serca, Ojcze Święty, za to wszystko.

Ucząc nas odpowiedzialności za wolność, uczyniłeś zaszczyt Kościołowi w Polsce, wyznaczając Wrocław na miejsce 46. Międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego, którego tematyka koncentrowała się wokół Eucharystii i wolności. Pragniesz bowiem, by Naród nasz znajdował do zmagania, jakie trzeba podjąć, by wolność utrzymać i uczyć się brać za nią odpowiedzialność. Razem z Tobą, Ojcze Święty, patrzymy, w klimacie chrześcijańskiej nadziei, w naszą przyszłość, którą pragniemy kształtować w oparciu o Ewangelię.

Nauczanie Waszej Świątobliwości stanie się programem dla Kościoła Chrystusowego, który w naszej Ojczyźnie pozostawał zawsze w służbie człowieka, widzianego w jego integralnej wizji.

Jako pasterze Kościoła w Ojczyźnie dziękujemy Ci w sposób szczególny za Twoje przesłanie do nas. stanie się ono źródłem inspiracji do pracy Kościoła i jego dalszej służby Narodowi.

Z wyrazami synowskiej czci, miłości i oddania.

W imieniu Episkopatu